局

会

法

学

司

法

市

市

连

连

大

大

大司发 EzO17〕 3号

关于征集社区矫正工作优秀案例及

理论研讨论文的通知

市政法各单位,市法学会相关理事单位,市各高校法学院 (系 ),

其他相关单位 :

⒛16年是我市试行社区矫正制度十周年。十年来,我市社

区矫正工作在大连市委、市政府的正确领导和上级主管部门的指

导下,以及在全市各界的大力支持下取得了可喜成绩,得到了社

会的普遍认可和高度关注,社 区服刑人员再犯罪率始终保持低于

0.2%的全国平均水平,为 维护社会和谐稳定做出了积极贡献。

⒛17年也是 《社区矫正实施办法》颁布实施五周年,为 总结推

广十年来我市开展社区矫正工作过程中好经验好做法以及 《社区

矫正实施办法》实践中的理论研究,进一步提升我市社区矫正教

育管理质量及理论研讨水平,推动工作持续健康发展,经研究 ,

面向社会开展征集社区矫正工作优秀案例及理论研讨论文活动。

— 1-

现将有关事宜通知如下 :

-、 活动主旨

以党的十八大、十八届三中、四中、五中、六中全会和习近

平总书记对社区矫正工作的重要指示为指导,以夯实我市社区矫

正基础业务建设为抓手,认真总结我市社区矫正工作好的经验和

做法,加 强对社区矫正工作的理论研讨,为 《社区矫正实施办

法》的进一步完善及 《社区矫正法》的出台做好实践及理论支

撑,有效推动我市社区矫正工作再上新台阶,为 维护社会稳定 ,

构建
“
平安大连

”
创造良好的社会环境。

二、参与对象

市政法各单位、市法学会相关理事单位、市各高校法学院

(系 )、 其他相关单位从事社区矫正相关工作,热心社区矫正事业

的理论研究者、社会工作者、帮教志愿者等。

三、活动时限

自本通知下发之日起至⒛17年 6月

四、活动步骤

第一阶段 (案 例及论文征集阶段):本 通知下发之 日——

⒛17年 3月 ;

第二阶段 (案例及论文评选阶段):zO17年 4月 ;

第三阶段 (案例及论文研讨及颁奖阶段):⒛ 17年 5月 ;

第四阶段 (案例及论文集结成册阶段):⒛ 17年 6月 。

— 2—

五、案例类型及论文范畴

(一 )案例类型

1、 管制类案例

2、 缓刑类案例

3、 假释类案例

4、 暂予监外执行监管类案例

5、 对未成年犯罪人实用社区矫正案例

6(社 区矫正突发事件应急处置案例

7、 对社区服刑人员收监执行的案例

8、 其他具有典型意义的案例

案例格式见附件。

(二)论文范畴

1、 社区矫正制度调查研究

2、 社区矫正相关法律法规调查研究

3、 社区矫正工作与其它相关工作关系调查研究

4、 以大连地区实施社区矫正制度为基础的调查研究

5、 其它与社区矫正制度有关的调查研究

论文要观点明确、论据充分、论证严密,字 数在 3000字 左

右。活动将推荐优秀论文作为法学会二级研究课题予以立项,立

项论文字数不少于 10000字 。

六、有关说明

市政法各单位、市法学会相关理事单位、市各高校法学院

— 3—

(系 )、 其他相关单位要广泛动员,积极参与,保证质量。市司法

局、市法学会将聘请有关专家人员进行打分评选 ,给予奖励。备

地区社区矫正机构上报案例要不少于 2篇 、理论研究论文不少于

1篇 。案例及论文统一报送电子版 ,并注明作者姓名、所在单位

及联系方式。

联 系 人 :隋 国新 83767989

刘思源  83766331

报送邮箱 :s旬 ~sgx@dl.gov.crl或 dlfxh808@sina。 ∞m

附件:案例格式

“L厂
′
盹 年 1月 2g

E二Ep。 :.刂丿

ˉ̄  4 -—

附件 :

案 例 格 式

案例类型:(填写文件中所列案例类型之一)

××××××××××× (标题 )

——××××××××× (副标题 )

-、 社区服刑人员基本情况

(一 )个人基本情况:× × (系 化名),男 (女 ),× ×××

年×月出生,户 籍地为××市××区××街道 (乡 镇),居住地

为××市××区××街道 (乡 镇)⋯⋯·。××××年××月,因

犯××罪被××人民法院判处××××,后 于××××年××

月,被 ××机关决定 (批准)假释/暂 予监外执行。××××年
××月×× 日,× ×到××司法局××司法所报到接受社区矫

正,矫正期 自××××年××月××日至××××年××月××

日 (暂予监外执行类不需填写矫正期)。

(二)主要生活经历及犯罪成因分析
(三 )家庭背景及主要社会关系 :

二、教育管理中面临的问题

(一 )思想认识方面

-5—